Eadem Timæus philosophus Pindaro astipulatur. Siquidē Alpheus antequam
pelagus attingat, in quempiam dilaberetur hiatum, credi posset hinc subter humū
usque in Siciliam, nequaquam marinis fluctibus admixtas perferre aquas tu potuique
placidas. Postquam uero os ipsum fluminis palam mare manifestum irrumpit, ni-
hil autem uicio non est, quod fluminis aquas absorbeat. Licet nec sic dulcis perma-
neret aqua, si fluxus ipse superne innatans, ut infra terram intret, quod prorsus est im-
possibile. Contra enim Arethusæ testatur aqua, potionem cōmoda & ipsius Alphei
fluentum, nequaquam mari cōfusum, tanto incursu permanens, quod in alueum ficitum
incidat. Atres omnino fabulosa est. Vix enim hoc de Rhodano credimus, cuius a= ^{Rhodæi fluxus}

qua per lacum diffluens adeo permaneat, ut manifestam oculis seruet excursionem. Cæterum id quidem exiguum interuallum est, nec undas agitante lacu. Hic autem cum ingentes tempestates & inundationes fiant, nullius persuasionis aut credulitas affinem permittunt esse sermonem. Appositum uero poculum magis ac magis mendaciū augetur. id enim haud credibile est, cum eo modo & talibus terminis de latum esse dicatur. Verū enim uero multi subterranei labuntur amnes, uarioscper locos, at non tantum per spatium. Quod si possibile sit, ea quæ diximus omnino sunt impossibilia, quæc̄ de Inacho traduntur, fabulis per quam simillima. Fluit enim de Pindi uertice, ut author est Sophocles, & Lachmo de Perrhebis in Am. Lachmus uer. philochos & Acarnanes & Acheloi commiscetur aquis. Et hinc gradiens ad Argos, undas absindens ad Ici populum peruenit Lyrcij. Dilatant autem monstrosum hunc sermonem, nonnulli qui Choninopum ex Nilo Delum transmittunt. Zoilus orator. Zoilus orator in Tenediorum collaudatione, Alpheum è Tenedo effluere dicit. Alpheifons. Is est qui Homerum, ut fabularunt, scriptorem uituperat. Ibicus uero Sicyonius Asopus. rum annem Asopum è Phrygia labentem asserit. Melius autem Hecataeus, qui Inachum Amphilochorum flumen ex Lachmo fluens scribit, à quo & Aeas Acas flu. erumpit, alterum ab Argolico esse, & ab Amphiloco nomen assumpsit, qui & Argos Amphiochicum urbem Argos Amphilochicum appellavit. Iste illum quidem in Acheloum irrumptem affirmat, Aeantem uero in occasum Apolloniam uersus fluere. Ex utroque autem insulae latere, portus sunt magni, è quibus maior est stadiorū LXXX. Hanc urbem uero & Catanam refecit Cæsar Augustus, sicut & Centoripa, cum illa ad Pompeij destructionem plurimum attulisset adiumenti. Supra Catanae Symethus. etenim Centoripa iacent, Aetneis propinqua montibus fluminiq̄ Symetho a grum Cataneum influenti. E reliquis Siciliæ lateribus ora ipsa, quæ à Pachyno in Lilybæum extenditur, tota relicta est, priscarum tantum habitationum uestigia seruans, è quibus Camarina Syracusanorum colonia fuit. Verum Agrigentum Ionicum & emporium, & Lilybæum adhuc permanet. Nam cum hæ partes agro subiaceant Carthaginensi, longa & diutius perdurantia bella, maxima ex parte plagam hanc extinxerunt. Reliquum uero latus, ingens sanè, licet raris teneatur mortalibus, satis tamen accolaram habet. Nam & Alesa & Tindaris & Ægestano Tyndaris. rum emporium, & Cephalcedium exigua sanè sunt oppidula. At Panormus Romanam habet coloniam. Aegesteam ab Amphiloctetæ comitibus conditam esse, memoriae proditum est, qui Crotonem commigrarant, quos Philocteta unà cum Aegesta Troiano transmiserat in Siciliam, sicuti in rebus Italicis à me explicatum Enna. est. Intra insulam est Enna, modicis quidem possessa inquilinis, super collem iacens, in qua sacra Cereris ædes est, ea montanas amplectitur planities totas arabilis. Eunus cum fugitiuis obsidione pressus, illam præcipuis affecit cladibus, uixq̄ tandem à Romanis euulsi sunt. Eadem mala perpepsi Catanenses, & Taurominitani alijq̄ quā plures. Eryx quoque collis excelsus habitatur, in quo Veneris templum locatum est, quod singulari ueneratione colitur, antiquitus mulierum frequentia refertum, illius ministerio dicatarum, quas & è Sicilia & externis ex regionibus multi locarant. Hac uero tempestate, sicut & ipsa colonia uiduata colonis est, sic & templum desolatum, & sanctarum hominum copia defecit. Est & Romæ ante portam Collinam, deæ huius ædificium, quod Veneris Erycinæ templum dictant, cui cum æde sacra insignis ad facit

iacet porticus. Reliquam uero coloniam, maioremque mediterraneæ plagam pa-
stores possident. Haud enim Himeram habitari amplius nouimus, non Gelam,
non Callipolin, non Selenuntem, non Eubœam, neque alias plures. Ex his Zan-
clæi Mylarum incolæ, Himeram condiderunt, Naxij uero Callipolin, Selenun-
tem Megarenses indigenæ, Eubœam Leontini. Barbaricorum quoque permultæ
sunt deletæ, sicut comici memorant, Cocali regiam apud quam Minos dolosene-
catus traditur. Itaq; Romaniloci potiti, cognita solitudine, montes & campestria
plurima equorum pastoribus, bubulcis & opilionibus fruenda præbuerunt, à
quibus insula sæpen numero in maxima rerum discrimina constituta fuit. Primum
quidem pastores ipsi ad latrocinia sparsim uertebantur, inde coadunatis in unum
copijs, uicos populabantur. Quomodo quando Eunus † Aetnam occupauit.
Nuper etiam ætate nostra Selurus quidam, qui se Aetnæ filium predicabat, exer-
citus ductor, cum diutius circumcirca Aetnam loca prædator discursaret, missus
est Romam, ubi in foro gladiatorum certamine constituto, beluarum eum morsi-
bus discerpi, laniarique spectauimus. In sublimi nanq; ad id compacto, positus ē-
dificio perinde ac in Aetna, cum derepente dissolutum unà concidisset, is in soluti-
les beluarum caueas, ad hoc ipsum preparatas, præcipitatus est. Quid uulgatam ab
omnibus locorum uirtutem prædicem, quam nulla ex parte inferiore Italia de-
monstrant, superiore uero diceres frumento, melle, croco alrisq; permultis. Adde
locorum propinquitatem. Insula enim ueluti quædam Italæ pars est. Romæ quo-
que singula, tanquam ex ipsis Italæ prædijs facile, nulloq; cum labore suppeditat.
Itaq; Romæ horreum Siciliam uocauere. huc enim omnia ibidem nata cōportan-
tur, paucis exceptis, quæ incolarum usus absunit, quæ sunt, non fructus modo,
sed etiam pecora, pelles, lanæ, cæteræq; eius generis. Duas autem périnde, ac ma-
ris arces, Posidonius sitas esse describit, Syracusas uidelicet, & Erycem, medium
uero inter utrumque † Aetnam imminere circumstantibus campis. Vastatus uero
est Leontinorum ager uniuersus quos Naxij, & quidem indigenæ condiderunt.
Eos etenim res Syracusanorum aduersas communes semper suscepisse constat, se-
cundas autem non semper. Centoripis autem propinquum est exile sanè op-
pidum, uocatum Aetna, ea montem consensuros accipit atque transmittit. Hic
enim primus montis ascensus inchoat. Loca superiora tum nuda, tum cinerosa
sunt, & per hyemem niuibus referta, cæterum inferiora sylvis & uarijs arbo-
rum conditionibus partita. Ipsa uero montis cacumina multas suscipiunt muta-
tiones, uescentibus incendijs, nunc quidem unum in craterem collabente igne,
nunc diuiso effluente, nunc igniti emituntur riui, nunc flammæ sumosæ ué fu-
ligines, nunc ardentes exhalat lapides. Necesse nanq; est meatus ipsos subterra-
neos cum his pariter accendentibus uariari, & ora ipsa quandoq; secundum circun-
stantem superficiem plura esse. Plericq; nuper qui eo ascenderant nobis enarrabant,
campum se deprehendisse superne planissimum ad stadia xx. in ambitu, qui ci-
nero so quodam includebatur supercilio, parietis altitudinem habente, ut qui intra
campum illum penetrare uellent, eis transilire fuerit opus. In medio cinerosum
fuisse tumulū eo colore, quo campi superficies cernebatur, supra tumulum, rectam
in sublime consurrexisse nebulam, ad pedes uero c.c. quiescentem. Fuisse enim ma-
laciam quæ in star erat fumi. Duos autem in campū progredi ausos, cum feruentio-
res, altioresq; calcassent pedibus arenas, retulisse gradum, cum nil amplius expli-